a) korr. aus ad. b) Vorl. eher nam.

¹ Daß am 10 September eine Konzilsgesandtschaft in Frankfurt mit kurfürstlichen Räten verhandelt hat, ergibt sich zwar nicht aus unserem Stücke, wohl aber aus nr. 30 art. 2. Vgl. auch nr. 31 art. 4. An den Propst Tilman zu denken, der etwa im April von der Germanischen Nation zu den Kurfürsten geschickt und Ende Juli noch nicht nach Basel zurückgekehrt war (s. nr. 10),

verhindert die Aufzeichnung in Brunets Protokoll zum 3 September 1436, nach der erst an diesem Tage die Gesandtschaft zu den Kurfürsten gewählt wurde (vgl. Haller, Conc. Bas. 4 zu ob. Datum). 45

² Aus dem Inhalt, vor allem aber aus art. 5^b dieser nr. 29^b muß man schließen, daß die Denkschrift aus den Kreisen der Germanischen Nation am Baseler Konzil stammt.

vivendum, propter quod dicit *Augustinus*: „ewangelio non crederem, nisi ad hoc me auctoritas ecclesie commoveret“¹⁴³⁶
Sept. 10

[1^a] Fierent eciam in provinciis lites et cottidiane contenciones, si contra decreta sacri concilii papa provideret ecclesiis et econtra in partibus decretis concilii innitentes eligerent et aliis decretatis obedirent, nisi dominus apostolicus ad observacionem decretorum inducatur^b, quod fieri posse dubitamus in Ytalia nec in alio loco sic congruenter ut in Almania.

[1^b] Non posset eciam transferri sine magna nota et verecundia Germanice nacionis. unde si in sacro *Constanciensi* concilio inveteratum illud longissimum scisma de gracia dei extinctum est, cur nunc omnibus modis non laboramus eciam unionem orientalis ecclesie cum occidentali in Almania procurare? et ecce dedecus, quod pro sola desidia et negligencia prelatorum Germanie concilium aufertur tamquam agente non faciente fructum.

[1^c] Nec dubium, quin infinite pecunie deportentur ab Almania, que per presenciam concilii in eadem remanent.

[1^d] Timendum quoque est, quod graviora et inportabilia onera accrescant, que per presenciam archiepiscoporum et episcoporum Germanie possent cum nacione sua prudenter precaveri.

[1^e] Nec parum pertimescendum est, si ad Ytaliam deducatur, quod eciam cum concilio et imperium transferatur. si vero ad Franciam, dubitamus, sine^e eciam papatus sequatur? ex quo quanta pericula exoriri possent et nacionum ad invicem discensiones presertim Ytalie et Francie, (a quibus^d se Germania non valeret penitus explicare), ex hiis, que quondam facta sunt, elici poterunt, quoniam preteriti ratio^e scire futura facit.

[2] Item cum indulgencie pro re communissima et divinissima et^f toti universali ecclesie permaxime^g proficua sint concesse, merito debent ab omnibus Christi fidelibus acceptari promulgari et promoveri fideliter absque dolo et fraude, ne tam generale bonum animarum corporum rerum ac fame ac latissimarum terrarum inpediatur. attendendum quoque est, quod^h dicte indulgencie per varias naciones sunt recepte in Francia Polonia etc., quare minime decet et omnino videtur inhonestum, si domini archiepiscopi electores imperii eas supprimerent, qui pre ceteris easdem super candelabrum collocare tenentur, in quibus alias naciones non parum scandalisarent, quia facta majorum de facili a minoribus trahuntur in exemplum. nec pretereundum, quod male sentire de indulgenciis sapit heresim, circa quas Bohemi nuper errantes indulgenciis detraxerunt.

[3] Item cum frequenter sit per varios *ambasiatores* sacri concilii et principum aliorum domino nostro sanctissimo pape supplicatum, quatenus sacro concilio realiter adhereat, ut promisit, cum omni favore, nec adhoc sit in hoc sacrum concilium exauditum, intendit finaliter et ultimo nuncios suos oratores ad eundem destinare. qui si dominus noster papa cum sacro concilio non convenerit nec decreta servaverit, necessarium erit super isto provideri, nullius extra concilium existentis consilium amplius exspectando faciendoqueⁱ, quod potest et tenetur, ne tocius ecclesie potestas in ludibrium veniens contempnatur. si ex hoc, quod absit, scisma factum fuerit, testis erit deus et totus mundus, quod per sacrum concilium non stetit nec factum est, sed per eos, qui sancta decreta contempserunt.

[4] Ad^k placandum dominum apostolicum de provisione sue necessitati facienda, si fuerit reformatus et alios pro posse reformet, sic a nonnullis est deliberatum:

[4^a] Primo de semidecima seu vicesimo denario omnium beneficiorum vacancium semel tempore vacationis; si tamen in anno pluries vacaverit, solum dabitur de una vacancia.

a) oder commoneret? b) ?, Vorl. inducat mit Überstrich über a und dann etwas hochgestellt ue od. ne, eher als ur.
c) ist etwa in quin zu emendieren? d) em.; Vorl. qua. e) em.; Vorl. raro. f) om. Vorl. g) zuerst pro maxime, dann korr. mit anderer Tinte. h) am Rande von der mit diesem Worte beginnenden Zeile bis zum Schluß des Absatzes ein leicht geschlängelter Strich. i) Vorl. hat nur faciendo. k) vor diesem Absatz ein Kapitelzeichen.

1436
Sept. 10

[4^b] Secundo per alios est dictum de decima beneficiorum tempore vacationis, oratores tamen Francie obtulerunt quintam partem.

[4^c] Tercio aliis videtur, quod beneficia, que prius annatas solvissent, a tempore vacationis et ad apte pacifice possessionis infra biennium solvant certam quotam deificam et honestam non gravantem, puta sextam quintam vel quartam seu aliam, per quam beneficium non gravetur nec persona, et quod ista solutio fiat in partibus sine onere ulteriori.

[4^d] Quarto visum est aliis, quod in qualibet ecclesia cathedrali vel collegiata reservetur una prebenda pro dicta provisione.

[4^e] Quinto secundum alios, ex quo de singulis nationibus erunt cardinales et quod ipsi debeant habere medietatem patrimonii ecclesie Romane, quod natio Germanica faciat collectam et suis cardinalibus provideat, et, quod supererit, convertatur in usum nationis. sic pars patrimonii revertetur ad papam, et provisio est pape et cardinalibus isto modo, et quod isti cardinales stringantur utiliter pcesse sue nationi ad dirigendum dominum nostrum papam, ut ecclesiam dei regat secundum statuta sanctorum conciliorum nec det^a bullas ad nationem contra decreta nisi cum consensu et subscripcione cardinalium nationis, de quibus sacro concilio pro tempore existenti et nationi habeat reddere rationem.

[4^f] Sexto videtur aliquibus, quod quilibet clericus habens centum florenos annuatim solvat unum pape, qui minus, nichil, et qui ultra tria milia nichil nisi pro tribus milibus: sic pauperes non gravantur et ditissimi similiter non onerantur, et aliis omnibus erit tollerabile et satis leve.

[5] Ad exequendum que promissa sunt Grecis oportet in fine mensis decembris proxime futuri haberi septuaginta milia florenorum de camera pro sumptibus imperatoris et patriarche Grecorum cum septingentis personis venturorum et tricentorum balistariorum et aliorum, post hec plura alia. quorum omnium erit summa usque ad ducenta milia florenorum, de quibus reverendissimi patres et illustrissimi principes domini electores imperii Romani poterunt^b cum gloriosissimo nostro imperatore providere per medium comunitatum, capiendo mutuam a Nurenbergensibus Erfurdensibus Argentinensibus Francfordensibus Ulmensibus Coloniensibus Basiliensibus, et ipsi una cum sacro concilio^c facere fidem de solvendo.

[5^a] Si vero hoc practicari non possit, poterit dominus noster imperator cum electoribus imperii apud Venetos instare, ut ipsi galeas et hujusmodi pecunias disponant et singula necessaria; et capiant caucionem a sacro concilio et imperatore nostro ac electoribus, et nichilominus concilium remaneat in Alania, quod eos credimus facturos^c potius, antequam permittant concilium ad ducatum Mediolanensium pervenire.

[5^b] Quod si nec isto modo fieri possit, provideatur omnino de observacione decretorum per papam, ne natio nostra semper in oneribus, in quibus est, maneat aut, quod timendum est, amplius oneretur.

[1436
Okt.] 30. Anweisung für nichtgen. kurfürstliche Gesandte¹ zum Basler Konzil: betr. Antwort² der Kurfürsten auf die acht Artikel [nr. 29^a], die ihren Räten am 10 September zu Frankfurt von einer Gesandtschaft des Konzils vorgelegt waren. [1436 Oktober².]

a) em.; Vorl. dat. b) em.; Vorl. poterint. c) em.; Vorl. futuros.

¹ Daß diese Antwort durch eine Gesandtschaft der Kurfürsten im Konzil übergeben wurde, folgt aus nr. 31 art. 6.

² Eine genaue Datierung dieser und der folgenden nr. ist schwer zu geben. Für den 4. Ok-

tober hatten die kurfürstlichen Räte einen Kur-⁴⁵ fürstentag zu Frankfurt in Aussicht genommen zur Beratung über die Forderungen des Konzils (vgl. nr. 29^a Überschrift). Daß zu diesem Tage die Kurfürsten selbst nicht erschienen sind, folgt

*D aus Dresden H. St. A. Loc. 10180 Geh. A. Reichstagssachen Alte Copeien eines Rat- (1496
schlages -- 1434 fol. 9^a-10^b cop. chart. coeva mit den Notizen von anderer gleich- Okt.)
zeitiger Hand fol. 9^a oben 1436 ultima octubris presentata und fol. 10^b unten Refe-
renda ad sacrum concilium pro parte electorum sacri imperii, missa domino nostro
5 duci Saxonie 1436 die mercurii ultima octubris; von derselben Hand auch der Zusatz
zur Überschrift und die Randnotizen (s. Varianten).*